
A folyamodványho z a  szülő k anyag i viszonyair a vonatkoz ó 
okmányok é s a  folyamod ó legutols ó iskola i bizonyítvány a csatolan -
dók, tovább á felsorolandó k né v é s ko r szerin t a  folyamod ó test -
vérei s  a z a  körülmény , hog y vájjo n folyamod ó szülő i lakhelyé n 
látogatja-e a z iskolá t vag y azo n kívü l s  részesül- e valamel y má s 
ösztöndíjban, nevelés i segélyben , ingyene s vag y kedvezménye s 
helyben, szinté n kétsége t kizáróa n feltüntetendő . 

Budapest, 1918 . évi júniu s hóban . 

Az Országos Erdészeti Egyesület Elnöksége. 

ú& c*t ú£ 

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK. 

i. 

PÁLYÁZATI HIRDETÉ S 

az 1918. év őszén megnyíló vadászerdei m. kir. erdészeti szakiskola tanulóinak 
felvétele tárgyában. 

135846 1U1 8 I A 3. szám. —  A foly ó 1918 . év őszé n Vadászerd ő közsé g 
határában (Temesvá r tőszomszédságában ) újonna n szervezet t m. kir. erdészeti 
szakiskola nyili k me g hároméves tanfolyammal , amelyne k a z lesz a  czélja, hog y 
rendszeres iskola i s  főképe n gyakorlat i oktatá s utjá n olya n egyéneke t neveljen , 
akik szaktudásukka l é s gyakorlat i jártasságukka l képese k leszne k a z erdőgazda -
ságokban ráju k bizhat ó feladatoka t sikerese n elvégezni ; s  nevezetesen , akik : 

a) kötött forgalmú birtokoknak törvénye s minősítés ű erdőtiszte k (erdő -
mérnökök) közvetle n irányítása , vezetés e és felügyelet e alat t áll ó rendszeres erdő -
gazdaságában az erdészeti műszaki segédszolgálatot és az erdőgazdasági intéz
kedések végrehajtását megfelelően teljesíten i tudják ; 

b) magánbirtokokna k nagyob b erdőgazdaságába n a z előb b említet t fe l 
adatoknak, a  kiseb b gazdaságokba n pedi g a  megelőz ő a) pontba n említet t fel -
adatokon felü l az össze s erdőkezelés i teendőkne k sikere s teljesítésér e alkalmasak . 

A vadászerde i m . kir . erdészeti szakiskolába , a  foly ó 1918 . év szeptember 
havában kezdőd ő hároméve s tanfolyamra , a  tanulók a  következő szabályok szerin t 
fognak felvétetni : *) 

1. A  tanuló k felvétel e a  mos t hirdetet t pályáza t alapjá n történik . 

*) A z itt említett „m . kir. erdészeti szakiskoládna k é s az ugyancsa k a folyó 
év őszé n megnyíl ó egyéve s tanfolyam u „m . kir. erdőőr i é s vadőri iskoláknak " 
szervezésével a z eddig i —  kétéves tanfolya m —  négy m. kir. erdőőri szakiskola, 
valamint a z erdőőr i szakiskoláho z kapcsolódot t továbbképz ő tanfolya m meg -
szűnik. Ezekr e tehá t u j felvéte l má r nem történik . 



2. A  pályázóna k sajátkezüle g ir t é s kellőe n felszerel t kérvényé t közvetlenü l 
az erdészet i szakiskol a igazgatóságához : Vadászerdőr e (u . p . Temesvá r 3. ) kel l 
küldenie é s pedi g legkésőb b foly ó év i júliu s h ó 31-éig . 

3. A  pályázat i határidő n tu l beküldöt t (postár a adott) , valamin t a  meg -
felelően fe l nem szerel t kérvénye k benyújtó i felvétel i kérelmük figyelemb e vételére 
nem számithatnak . 

4. A  pályázat i kérvénybe n me g kel l említeni , hog y a  pályáz ó a  11. , 12 . és 
13. pon t szerint i ellátás t a z erdészet i szakiskol a internátusába n a z 5 . g) pon t 
értelmében saját költségére vag y 14. , 15 . pontok értelmébe n a z álla m költségér e 
kivánja-e ? A  kérvényt anna k világo s feltüntetéséve l kel l keltezn i é s aláírni, hog y 
az elintézésrő l szól ó értesíté s milye n czi m alat t s  hov a (vármegye , hely , utols ó 
postaállomás) küldessé k ? 

5. A  pályázóna k következőke t kel l pályázat i kérvényébe n csatol t hitele s 
irataival igazolnia : 

a) anyakönyv i kivonatta l azt , hog y a  pályáza t naptár i évébe n legaláb b 
tizenhetedik életévéb e lé p be , d e a  huszonegyedi k életévéb e mé g ne m lé p be ; 

b) iskola i bizonyitványnya l azt , hog y a  középiskol a (gimnázium , reáliskol a 
vagy polgár i iskola ) uegyedi k osztályá t sikerese n elvégezt e ; 

c) kincstár i erdészeti , katona i vag y hatóság i orvo s bizonyítványáva l azt , 
hogy ép , erős , egészsége s é s edzet t testalkat a é s különöse n j ó látó- , halló - é s 
beszélőképessége va n ; 

d) hatósá g álta l kiállítot t erkölcsi bizonyitványnya l azt , hog y a  középiskol a 
elhagyásától kérvényéne k benyújtásái g eltel t id ő alat t kifogástala n magaviselete t 
tanúsított; 

e) ak i valamel y alkalmazásba n ál l (vag y állott) , alkalmazójána k vag y alkal -
mazója megbízottjána k bizonyítványáva l azt , hog y a z alkalmazá s miót a tar t 
(meddig tartott ) é s mir e terje d (mibe n állot t é s ha erdészeti alkalmazásról van 
szó, a z erdőbirto k a  7 . b) pontba n foglal t meghatározá s al á esik- e ? 

f) hatósá g álta l kiállítot t bizonyitványnya l azt , hog y szüle i milye n álland ó 
foglalkozást űzne k vag y űztek , továbbá , hog y h a szüle i látjá k el , milye n a  vagyon i 
helyzete szüleinek , h a pedi g szülőtle n árva , illetőleg , h a fentartásáró l sajá t 
magának kel l gondoskodnia , milye n a  vagyon i helyzet e önmagának ; 

g) ak i a  maga (vag y iskoláztatója ) köllségé n val ó ellátásr a kiva n felvétetni , 
kir. közjegyz ő előt t kiállítot t nyilatkozatta l azt , hog y a z érett e jár ó ellátás i költ -
séget: évenkén t 80 0 (nyolczszáz ) koronát , arr a a z időre, melye t az erdészeti szak -
iskolánál tölt , szülője , gyámj a vag y má s hozzátartozója , illetőle g mag a (vag y 
iskoláztatója) a z erdészet i szakiskol a pénztáráb a negyedév i előlege s részletekbe n 
a kitűzöt t időr e pontosa n befizeti . 

6. Azt , hog y a  pályázó k közü l ki k jelentkezhetne k felvételr e —  ebbe n a z 
évben átmenetileg : a  mostan i m . kir . erdőőr i szakiskolá k igazgatóibó l alakítot t 
tanács javaslat a alapjá n —  m . kir . földmivelésügy i miniszte r állapítj a meg . 

7. A felvételre való alkalmasság és érdemesség sorrendjéne k megállapításáná l 
dsőbbségben részesülne k azok : 

a) akikne k iskola i előképzettség e nagyob b é s jobb ; 



b) aki k valamel y kötöt t forgalm ú birto k rendszere s erdőgazdaságába n leg -
alább eg y telje s évi g gyakorlat i alkalmazásba n állottak ; 

c) aki k erdőbirtokosokna k vag y erdőgazdasági alkalmazottakna k gyermeke i 
vagy árvái . 

8. A  felvételr e kijelölte k kötelese k az erdészet i szakiskoláná l a  velük közöl t 
időben személyese n megjelenni . 

A ponto s megjelené s elmulasztása a felvételre való igén y elveszítéséve l járhat. 
9. A  felvételr e jelentkezőke t a z erdészeti szakiskol a igazgatój a szabályszer ű 

orvosi vizsgála t al á veti . 
Akit a z erdészet i szakiskol a orvos a valamel y ragályos , vag y szakiskola i 

foglalkozás mellet t könnye n ne m gyógyíthat ó betegségbe n szenvedőnek , avag y 
hiányos test i szervezetüne k talál , anna k felvételé t me g kel l tagadni . 

10. Azokat , akikne k felvétel e elle n kifogá s fe l ne m merül , a z igazgat ó a z 
erdészeti szakiskoláb a befogadj a é s a  tanuló k törzskönyvéb e bejegyezteti . 

11. A  tanulók a z erdészet i szakiskol a internátusában lakna k é s élelmeztetnek.. 
12. A z egyenruh a jelleg ű öltözete t (kalapot , öltönyt , köpeny t é s lábbelit ) 

használatra a z erdészeti szakiskol a bocsátj a ot t tartózkodásu k éve i alat t a  tanuló k 
rendelkezésére. 

A szükséges alsóruháró l é s egyéb ruházati kellékekrő l (ing, alsónadrág , kapcz a 
vagy harisnya , zsebkend ő stb. ) a  tanulókna k magukna k kel l gondoskodniok . 

13. A z oktatáshoz é s a gyakorlatokhoz szüksége s kellékekke l (tankönyvekkel , 
rajzeszközökkel, papírra l s  egyé b felszerelésekkel ) a z erdészet i szakiskol a látj a e l 
a tanulókat . 

14. Ak i a megelőz ő 11. , 12 . és 13 . pontok szerint i ellátás t a z erdészet i szak -
iskola internátusába n állam i költsége n kívánj a igényb e venni , anna k —  ké t tan ú 
előtt szülőjéne k vagy gyámjána k hozzájárulásáva l kiállítot t é s a pályázat i kérvény -
hez csatol t nyilatkozatba n —  köteleznie kel l magát , hog y a z erdészet i szakiskol a 
hároméves tanfolyamána k elvégzés e utá n anny i éve t töl t a z állam i erdésze t 
alkalmazásában, ahán y évi g a z ellátás t a z álla m költségé n élvezte . 

15. A z állam i ellátá s a  megelőz ő 14 . pontban emiitette n kivü l ahho z a 
további feltételhe z va n mé g kötve , hog y a z abba n részesül ő tanul ó a z erdészet i 
szakiskola hároméve s tanfolyamá t valóban , sikerete n elvégezze . 

Ehhez képes t a z erdészet i szakiskoláb a állam i ellátá s mellet t felvet t tanuló < 
végleges befogadás a után , akine k pedi g a z állam i ellátá s igényb e vétel e a  tan -
folyam másodi k vag y harmadi k évébe n engedteti k meg , a z err e vonatkoz ó 
értesítés vétel e utá n háro m héte n belü l szülőjének , gyámjána k vag y má s hozzá -
tartozójának kir . közjegyző előt t kiállítot t nyilatkozatáva l biztosítan i tartoz/ k azt , 
hogy h a az erdészet i szakiskolábó l a  hároméves tanfolya m sikere s bevégzés e előtt 
önként kilépne , vag y sajá t hibájábó l elbocsáttatnék , abba n a z esetbe n érte  a z 
erdészeti szakiskolába n töltöt t időr e es ő ellátás i költsége t —  a z 5 . g) pontban 1 

meghatározott év i összeggel számítv a —  szülője, gyámj a vag y má s hozzátartozój a 
az erdészet i szakiskol a igazgatójána k felszólítás a utá n legkésőb b ha t héte n belü l 
megtéríti. 

Budapest, 1918 . évi júniu s h ó 25-én . 
M. kir. földmivelésügyi miniszter^ 



ír. 
PÁLYÁZATI HIRDETÉ S 

a m. kir. erdőőri és vadőri iskolák tanulóinak felvétele ügyében. 
135846/1918/I/A/3. F . M. szám. —  A  m . kir . erdőőr i é s vadőr i iskolákna k 

az a  czélja , hog y a z 187 9 :  XXXI. t.-c . értelmébe n teljesítend ő erdőőri s  egyszer -
smind a  vadőr i teendő k végzésér e a  rendszere s iskola i é s főképe n gyakorlat i 
oktatás utjá n —  alkalma s egyéneke t neveljenek . 

Ilyen m . kir. erdőőri é s vadőri iskol a a z 1918 . é v őszé n Görgényszentimré n 
(Maros-Torda vármegyében) és Királyhalmon (Csongrád vármegyében) nyílik meg.*) 

A görgényszentimre i é s a  királyhalm i m . kir . erdőőr i é s vadőr i iskoláb a 
a folyó 1918 . é v szeptembe r havába n megnyíl ó u j egyéve s tanfolyamra a  tanuló k 
— részin t állam i ellátá s mellett , részin t sajá t költségen —  a  következő szabályok 
szerint fogna k felvétetni : 

1. A  tanuló k felvétel e a z erdőőr i é s vadőri iskoláb a pályáza t utjá n történik . 
2. A  pályáz ó álta l sajátkezüle g ir t é s kellőe n felszerel t kérvény t foly ó év i 

július h ó 31-ig ahhoz az iskolához kell beküldeni, melyb e a  pályáz ó felvétetn i 
kivan; az t azonban , hog y a  kijelölte k melyi k iskolánál jelentkezzene k felvételre , 
a pályázó k számáho z é s a z iskolá k tanulóina k megállapítot t létszámáho z képest , 
a pályázó k kívánságána k lehet ő figyelembevételével , a  m . kir . földmivelésügy i 
miniszter határozz a meg . 

Az emiitet t m . kir . erdőőr i é s vadőr i iskolákho z a  kérvényeke t a  következő 
helyekre kel l czimezni és pedig : 1 . a  görgényszentimreihez :  Görgényszentimréte , 
2. a  királyhalmihoz : Királyhalomr a (u . p . Szege d 5.) . 

3. A  pályázat i határidő n tu l beküldöt t vag y megfelelőe n fe l ne m szerel t 
kérvények figyelemb e ne m vétetnek . 

4. A  pályázat i kérvénybe n me g kel l említeni, hog y a pályázó melyik iskolába 
kíván felvétetn i é s hog y ellátásá t a z iskolába n sajá t költségér e vag y a z álla m 
költségére kívánja- e s  végül , hog y kérvényér e a  válas z milye n czi m alat t s  hová 
(vármegye, hely , utols ó post a állomás ) küldessék . 

5. A  pályázat i kérvényhe z csatoland ó hitele s iratokkal a  pályázónak igazolni a 
kell a  következőket , nevezetese n : 

a) anyakönyv i kivonatta l azt , hog y a  pályáza t naptár i évébe n legaláb b 
tizenkilenczedik életévébe lép be , d e a  huszonhatodi k életévéb e mé g ne m lé p b e 
(kivétetnek a „Tanusitványnyal " ellátot t továb b szolgál ó katon a altisztek , aki k a 
28. éves kori g folyamodhatna k felvételért) ; 

b) iskola i bizonyitványnyal azt , hog y legaláb b a z elem i népiskol a negyedi k 
osztályát sikerese n elvégezt e é s magyaru l irn i é s olvasn i tud ; 

c) kincstár i erdészeti , katona i vag y hatóság i orvo s álta l kiállítot t bizonyit -
ványnyal azt , hog y ép , erős , egészséges , munkáho z é s a z id ő viszontagságaiho z 
szokott edzet t testalkatta l s  különösen : j ó látó . hall ó é s beszélőképességgel bir ; 

*) A  m . kir . erdőőr i é s vadőr i iskolá k létesüléséve l a z eddig i —  kétéve s 
tanfolyam —  nég y m . kir . erdőőr i szakiskola , valamin t a z erdőőr i szakiskola i 
tanfolyamhoz kapcsolódot t továbbképz ő tanfolya m megszűnik . Ezekr e a  tan -
folyamokra tehá t u j felvéte l má r ne m történik . 



d) hatósá g álta l kiállítot t erkölcs i bizonyitványnya l azt , hog y kérvényéne k 
benyújtásáig kifogástala n magavise'ete t tanúsítot t • 

e) hatósá g által kiállítot t bizonyitványnyal vag y má s iratta l azt , hog y katona i 
kötelezettségben áll- e vag y ne m ; 

f) ak i valamely alkalmazásban áll , gazdájána k vag y gazdáj a megbízottjána k 
bizonyítványával azt , hog y a z alkalmazá s miót a tart , menny i időr e s  mir e terjed ; 

g) hatósá g álta l kiállított bizonyitványnya l azt , hog y szüle i milye n álland ó 
foglalkozást űzne k vag y űztek , továbbá : hog y h a szüle i látjá k el , milye n a 
vagyoni helyzet e szüleinek , h a pedi g szülőtle n árva , illetőle g h a fentartásáró l 
saját magána k kel l gondoskodnia , milye n a  vagyon i helyzet e önmagának ; 

h) ak i sajá t költségé n val ó ellátásr a kiva n felvétetni , király i közjegyző előtt 
kiállított nyilatkozatta l azt , hog y a z érett e jár ó ellátás i költséget : évenkén t 60 0 
(ha száz ) koroná t —  arr a a z időre , melye t a z iskoláná l töl t —  szülője , gyámj a 
vagy má s hozzátartozója , avag y maga , a z iskol a igazgatójána k kezéhe z félév i 
előleges részletekbe n a  kitűzöt t időr e pontosa n lefizeti . 

6. Azt , hog y a  pályázó k közü l ki k jelentkezhetne k félvételre , a  m . kir . 
földmivelésügyi miniszte r állapítj a meg . 

7. A  felvételr e val ó kijelölésné l é s illetőle g a  felvételr e való alkalmasság és 
érdemesség sorrendjéne k megállapításáná l a  kérvényhe z csatot t okmányokba n 
foglalt adatokho z képes t elsőbbségbe n részesülnek : 

a) elsősorba n azok , akikne k iskola i előképzettség e nagyob b é s jobb ; 
b) másodsorba n azok , aki k mári s valamel y erdőgazdaságná l gyakorlat i 

alkalmazásban vanna k vag y volta k ; 
c) harmadsorba n azok , aki k erdőgazdaságná l alkalmazottakna k vag y föld -

míveseknek, erdő - vag y mezőgazdaság i munkásokna k gyermeke i vag y árvái . 
8. A  felvételr e kijelölte k kötelese k anná l a z iskolánál , melyhe z beosztattak , 

az iskol a álta l velü k közöl t időbe n felvétel i vizsgár a jelentkezni . 
9. A  felvételr e jelentkezőke t a z iskol a igazgatój a elsősorba n orvos i vizs -

gálat al á veti . 
Akit a z iskol a orvos a valamel y ragályos , vag y a z iskola i foglalkoztatá s 

mellett könnye n ne m gyógyíthat ó betegségbe n szenvedőne k vag y hiányo s test i 
•szervezetünek talál , a z felvétel i vizsgár a ne m bocsátható . 

10. A  felvételi vizsgát az iskola igazgatója a tanszemélyzettel együtt tartja meg. 
A felvételi vizsga anna k szigor ú megállapításár a szolgál , hog y a  jelentkező 

tényleg birtokába n van- e legaláb b azokna k a z ismereteknek , amelye k a z elemi 
népiskola negyedi k osztályár a megállapítot t követelményekne k megfelelnek . 

Aki a  felvétel i vizsgá t k i ne m állja , felvételé t a z iskoláb a csa k ujab b 
pályázat alkalmáva l kérheti . 

11. Azokat , aki k a  felvétel i vizsgá t sikerese n leteszi k s  a  szabályza t egyé b 
feltételeinek i s megfelelnek , a z igazgató a z iskolába befogadja s  az iskola i tanulók 
törzskönyvébe bevezetteti . 

12. A z iskoláb a val ó belépé s alkalmáva l minde n tanul ó kötele s j ó állapot -
ban magáva l hozn i a . szüksége s als ó ruhá t é s egyé b fehérnemű t (inget , alsó -
nadrágot, zsebkendőt , kapczá t vag y harisnyá t stb.) . 



A tanuló k egyé b ruházatáról , valamin t a  szüksége s tankönyvekről , tan -
szerekről é s eszközökről , nemkülönbe n a  tanulókna k lakássa l é s élelmezésse l 
való ellátásáró l a z iskolába n töltöt t id ő alat t a  tanulókér t fizetet t ellátás i költség 
fejében, illetőle g a z err e szolgál ó államköltségvetés i hite l terhér e a z iskol a 
gondoskodik, d e viszont a z iskola helyiségeinek, berendezéséne k é s felszerelésének 
rendbentartása é s tisztogatás a a  tanuló k kötelességé t képezi . 

13. A z állam i ellátá s ahhoz a  feltételhez van kötve , hog y a z abban részesül ő 
tanuló a z iskol a tanfolyamá t tényle g sikerese n végezze . 

Ehhez képes t a z iskoláb a állam i ellátá s mellet t felvet t tanul ó —  véglege s 
befogadását követ ő háro m héte n belü l király i közjegyz ő előt t kiállítot t nyilat -
kozattal biztosítan i tartozi k azt , hog y amennyibe n a z iskolábó l a  tanfolya m 
bevégzése előt t önkén t kilépn e vag y sajá t hibájábó l elbocsáttatnék , abba n a z 
esetben ért e a z iskolába n töltöt t időr e es ő ellátás i költsége t szülője , gyámj a 
vagy má s hozzátartozója , a z iskol a igazgatójána k felszólítás a után , ha t héte n 
belül megtéríti . 

Budapest, 1918 . évi júniu s h ó 25-én . 
M. kir. földmivelésügyi miniszter. 

III. 
FELHÍVÁS CSALÁNGYÜJTÉSRE . 

151031 /1918/XII/B/K- F. M. sz. — A világháború ne m vár t kitolódás a folytá n 
mindinkább érezhetővé válik a külföldről származó pamut elmaradása, amel y 
a népruháza t legáltalánosabba n használ t nyersanyaga . A  pamutbehozata l különö -
sen azót a kez d elmaradni , miót a Amerik a —  amel y a  pamutna k főtermelőj e — 
szintén ellenségeinkhe z csatlakozott . A  világhábor ú els ő éveibe n a  ruházat i 
szükségletek megszorításáva l érhettün k e l megtakarításokat , a  foly ó évbe n é s a 
következő évekbe n megtakarításr a ali g lehet számítani , a  hossz ú idő n á t fö l ne m 
ujitott ruh a pedi g kez d kopn i rólunk . Szerencsér e a  hábor ú kényszer e alat t a z 
emberi leleményességne k é s találékonyságna k sikerül t töb b fonóanyagpótszer t 
felfedezni é s régebbe n ismer t anyagok újbó l val ó használatbavételé t tökéleteseb b 
alakban megoldani . A z utóbbia k közöt t a  legtöbbet érő anyag a nálunk vadon 
általánosan eljövő évelő csalán, amelyne k rostj a a z ismerete k ma i állás a mellett 
már ne m i s fonóanyagpótszer , hane m a  pamutot , ez t a  belföld i termelé s utjá n 
el ne m érhet ő nélkülözhetetle n tonóanyago t alkalma s helyettesíteni , ső t némel y 
tekintetben a  pamutná l i s hasznosab b anyago t ad . 

A csalánna k a  fonóanyago k köz é val ó besorozás a nemcsa k a  hábor ú alat t 
bir jelentőséggel , hane m a  jövőr e nézv e i s nag y hatássa l lehet , különösen , h a 
sikerül a  csalá n rendszere s számtóföld i termelésé t megoldani , amir e nézv e a 
kísérletek megindultak . 

Hős katonáink * ruházatának kielégítés e ne m várhat , a  polgár i lakossá g 
ruházkodásának megkönnyítés e i s nagyo n fonto s érdek . Ez t a  feladato t nag y 
mértékben szolgálja , h a mos t a  vadon bőve n előfordul ó csalán t szorgosa n össze-
gyűjtjük é s a  ruházkodá s szolgálatáho z állítjuk . 

A vado n él ő csalá n összegyűjtés e azonba n nemcsa k súlyo s helyzetünkö n 
képes számottevőe n lendíteni , nemcsa k ellenfelein k rosszakarat ú szándéká t képes . 



meghiúsítani é s a fonóanyaghiány csökkentéséhe z jelentőse n hozzájárulni , hane m 
kellő jutalma t i s nyúj t a  gyűjtésse l jár ó fáradságért . 

A csalángyüjtő vállalatok a légszáraz csalánkóróért levelestől vagy anélkül 
100 kg-ként 35 (harminczöt) koronát fizetnek. Ugyanannyi t fizetne k a  külö n be-
szolgáltatott légszára z levelekér t is . A  hely i megbízotta k a  kiseb b tételekbe n 
gyűjtött csalá n összeszedéséért  külö n jutaléko t kapnak . A  gyűjtőne k azonba n 
szabadságában ál l a  csalá n levelé t visszatartani , am i táplál ó takarmány , melye t 
szalma köz é keverv e a z álla t szívesen fogyaszt . Aho l a  csalá n különöse n magasr a 
nő, érdeme s a  csalá n eg y részé t magb a menn i engedv e a  mago t i s gyűjteni , 
melyért 10 0 kg-Véni 10 0 (egyszáz ) koroná t fizetne k a  csalángyüjt ő vállalatok . 

Felkérem a t. gazdaközönséget, nagy- és kisbirtokosokat és mindazokat, 
akik a mező- és erdőgazdaságban élnek, a gazdaközönségre befolyással bírnak, 
hogy az évelő csalánkóró gyűjtését felkarolni, ezt minden módon támogatni 
szíveskedjenek. 

Akinek birtokán csalán található, szíveskedjék azt a vonatkozó csatolt 
szabályoknak megfelelően összegyűjteni vagy összegyűjtetni, ahinek erre ereje és 
érkezése nincsen, engedje meg a gyűjtést másoknak, akik erre vállalkoznak. 

A gyűjtöt t anyago t bármel y mennyiségbe n átvesz i a  „Magyar Csalántermelő 
és Értékesítő R.-T." Budapest , V. , Akadémia-utcz a 16 . é s a z „Állat - é s Takar -
mányforgalmi R.-T. " Budapest , V. , Dorottya-utcz a 2. , amel y levelezőlapo n val ó 
értesítés alapjá n intézkedi k a  felajánlot t csalánkóró , levél , ma g stb . átvétele , el -
szállítása é s árána k kifizetés e iránt . 

A hatóságoknak , testületekne k dicséretér e tudom b e a  csalángyüjté s érdeké -
ben történ ő minde n intézkedést , kére m é s köszönette l vesze m eze n intézkedése k 
és esetlege s tapasztalatai k bejelentését , készségge l vagyo k hajland ó a z akadályo k 
elhárítása érdekébe n intézkedni . 

A nevezet t vállalato k nemcsa k a  megállapítot t vételár t fizetik , hane m a 
gyűjtési ked v fellendítéséér t mindenkinek , ak i csalánkóró t beszolgáltat , a  minisz -
térium álta l külö n megállapítand ó mennyiség ű szövedéke t fogna k kiutalni . 

Fel tehá t a  csalángyüjtésre , nemcsa k a  vel e jár ó haszonért , hane m hős , 
vitéz katonáinkér t é s a  népruházkodá s érdekeiér t is . 

A csalángyüjtés szabályai: 

1. A  csalán t virágzásába n kel l gyűjteni , tehá t július-augusztu s hónapban . 
2. A  csalánkóró t ne m szaba d kitépni , hane m késsel , kacorral , sarlóval , 

vagy kaszáva l kel l levágni . 
3 A  keze t a  csalá n csípés e elle n a  kézne k ruháb a val ó becsavarás a vag y 

régi kesztyűve l lehe t védeni . A  csípé s fájdalmá t mészvizze l vag y hide g vízze l 
való nedvesíté s álta l lehe t enyhíteni . 

4. A  csalán t levágá s után egy napig fonnyadni kel l hagyni , azutá n a  levele-
ket czélszerüe n lefosztani , am i akko r má r könnye n meg y é s a  levele k má r 
nem csípnek . 

5. A  kóró t é s leveleke t czélszer ü külö n szárítani , mer t ez t együt t téve , 
egyiknek szárítás a a másika t akadályozza . 



6. A  kóró t napo s időbe n a  földö n szétteregetve , vag y kúpokb a állítv a 
gyakori forgatá s mellet t kel l szárítani . Nedve s időbe n fedett , szellő s helye n a 
kórót egymásr a keresztb e rakv a kel l szárítani . A  fris s kóró t ne m szabad fel -
halmozni, mer t elromlik . A  kóróna k ne m szabad nedvesne k lenni . 

7. A  leveleke t lehetőle g szabadon , szellős , napo s helye n kel l szárítani . 
Megnedvesedéstől, harmattól , esőtől , portó l a  leveleke t óvn i kell . 

8. Mago t csa k jó l magasra növ ő csalánkóróró l gyűjtsünk . A  magszedésné l 
a bugáka t a  benn e lev ő magga l együt t l e kel l szedni , me g kell szárítan i é s a 
magot a  polyvábó l k i kel l morzsolni . A  polyvá t a z idege n anyagtó l lehetőle g 
meg kel l tisztítani . 

9. A  készletne k időről-időr e után a kel l nézni , hog y ne m penészedik-e . 
A penésze s kóró t vag y leveleke t e l kel l távolítani, mer t a z egész készlete t képe s 
elrontani. Csa k teljese n szára z kóró t é s leveleke t szaba d átvenni . 

10. A  megszáradt kóró t kévékb e kel l összekötni , amelyhe z azonba n dróto t 
nem szaba d használni . A  szára z leveleke t bálákb a kel l préselni , vag y pedi g 
zsákokba rakni . A  bugá t a  magga l zsákocskákba n kel l eltenni . 

Budapest, 1918 . évi június h ó 26-án. 
A miniszte r helyett : Dr. Szomjas Lajos 

h. államtitkár . 
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KÜLÖNFÉLÉK. 
Halálozás. Székely Adol f nyug . m . kir . erdőmester é s szabolcsi 

Polyák Bél a vol t országgyűlés i képviselő , a z Országo s Erdészet i 
Egyesület alapít ó tagjai , valamin t —  a  min t lapun k zártako r érte -
sülünk —  Hoffmann Anta l urad. főerdőtanácsos áz Országos Erdészeti 
Egyesület választmány i tagja , elhunytak . 

Béke hamvaikra ! 
Rövid hirek a hadbavonult kincstári erdőtisztekről. Ki

tüntetést kapott: Glóse r Dezs ő m . kir . segéderdőmérnök , cs . és kir . 
tart. hidászfőhadnag y (signu m laudist) . 

Megsebesültek: Glóse r Dezs ő m . kir . segéderdőmérnök , 
cs. é s kir . tart . hidászfőhadnagy , Kis s Zsoltá n m . kir . segéderdő -
mérnök, cs . é s kir . tart . tüzérfőhadnagy . 

Hadifogságból visszaérkeztek: Bárson y József m . kir. erdőmérnök , 
m. kir . tart . honvédfőhadnagy . Pap p Gusztá v m . kir . erdőmérnök , 
m. kir . tart. honvédhadnagy , Fai l Ern ő m . kir. erdőmérnök, cs . és kir. 
tart. hadnagy , Pellio n Árpá d m . kir . erdőmérnök , egyéve s önkéntes . 

A Magyar Fakereskedők é s Faiparosok Országos Egye
sülete m . h ó 23-á n ünnepelt e fennállásána k 25 . évfordulójá t a 


